
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zweite Satzung zur Änderung der 
Prüfungs- und Studienordnung 

für den Studiengang Medizin 
an der Ludwig-Maximilians-Universität München (2009) 

 
Vom 5. Oktober 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und 
Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die 
Ludwig-Maximilians-Universität München folgende Satzung: 
 



- 2 - 
 
 

§ 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung für den Studiengang Medizin an der Ludwig-
Maximilians-Universität München vom 24. November 2009, geändert durch Satzung 
vom 17. Februar 2010, wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 7 Abs. 3 Satz 4 wird die Zahl „1.534“ durch die Zahl „1.498“ ersetzt. 
 
2. Die Anlage 2 erhält folgende Fassung: 

 
„Anlage 2 

Erster Studienabschnitt 
(Studium der Medizin bis zum Ersten Abschnitt der Ärztlichen Prüfung) 

( ) = Nummer in der Anlage 1 zur ÄAppO 
* = Seminare im Sinne des § 2 Abs. 2 Satz 5 ÄAppO, für die ein 

Einzelleistungsnachweis erforderlich ist 
 
1. Studienjahr 
 
Der angestrebte sehr frühe direkte Kontakt mit Patientinnen und Patienten setzt 
eine verstärkte theoretische Ausbildung im ersten Studienjahr namentlich im 
Bereich der Anatomie voraus. 
 
 
Semester Typ Stunden/ 

Semester 
Bezeichnung der Lehrveranstaltung 

1 A 18 Praktikum der Berufsfelderkundung (II., 2.) 
1 A 16 Praktikum der Medizinischen Terminologie (III.) 
1 A 56 Kursus der Makroskopischen Anatomie, Teil 1 

(I., 4.) 
1 A 40 Übung zum Kurs der Makroskopischen 

Anatomie, Teil 1 (I., 4.) 
1 B 90 Vorlesung: Funktionelle Morphologie I und II, 

Teil 1 
1 A 40 Kursus der Mikroskopischen Anatomie, Teil 1 

(I., 5.) 
1 A 36 Seminar Anatomie/Neuroanatomie, Teil 1 (I., 9.) 
1 B 46 Vorlesung: Zellbiologie, Zytologie, Histologie 

und Mikroskopische Anatomie, Teil 1 
1 B 13 Vorlesung: Neuroanatomie, Teil 1 
1 B 19 Vorlesung: Funktionelle Morphologie III, Teil 1 
1 B 17 Vorlesung: Biologie für Mediziner 
1 B 17 Vorlesung: Chemie für Mediziner  
1 A 45 Praktikum der Chemie für Mediziner (I., 1.2), 

Ferienkurs 
Bestehend aus 15 Stunden Vorlesung und 30 
Stunden Praktikum 



- 3 - 
 

1 B 14 Ringvorlesung „Arzt, Patient und Gesellschaft“, 
Longitudinal-Kurs 

1 A 24 Praktikum der Biologie für Mediziner (I., 1.3), 
Ferienkurs, nur Gruppe 1 (siehe Anmerkung) 

 
Anmerkung: Für das Praktikum der Biologie für Mediziner werden die 
Studierenden in zwei Gruppen geteilt. Gruppe 1 absolviert das Praktikum nach 
dem 1. Semester, Gruppe 2 nach dem 2. Semester. 
 
Semester Typ Stunden/ 

Semester 
Bezeichnung der Lehrveranstaltung 

2 A 9 Seminar Anatomie/Neuroanatomie, Teil 2 (I., 9.) 
2 B 3 Vorlesung: Neuroanatomie, Teil 2 
2 B 30 Vorlesung: Funktionelle Morphologie I und II, 

Teil 2 
2 B 5 Vorlesung: Funktionelle Morphologie III, Teil 2 
2 A 40 Kursus der Makroskopischen Anatomie, Teil 2 

(I., 4.) 
2 A 20 Übung zum Kurs der Makroskopischen 

Anatomie, Teil 2 (I., 4.) 
2 A 20 Kursus der Mikroskopischen Anatomie, Teil 2 

(I., 5.) 
2 B 15 Vorlesung: Zellbiologie, Zytologie, Histologie 

und Mikroskopische Anatomie, Teil 2 
2 A 6 Übungen zum Kurs der Mikroskopischen 

Anatomie II (I., 5.) 
2 A 60 Praktikum der Biochemie/Molekularbiologie (I., 

3.) 
2 A 10 Seminar zum Praktikum 

Biochemie/Molekularbiologie (I., 3.) 
2 A 15 Integriertes Seminar, Biochemie I (I., 8.)* 
2 B 66 Vorlesung: Biochemie I 
2 B 20 Vorlesung: Med. Psychologie und Med. 

Soziologie (Longitudinal-Kurs) 
2 A 30 Kursus Med. Psychologie und Med. Soziologie 

(Longitudinal-Kurs) (I., 6.) 
2 A 15 Seminar Med. Psychologie und Med. Soziologie 

(Longitudinal-Kurs) (I., 10.) 
2 A 24 Praktikum der Biologie für Mediziner (I., 1.3), 

Ferienkurs, nur Gruppe 2 (siehe Anmerkung) 
 
Anmerkung: Für das Praktikum der Biologie für Mediziner werden die 
Studierenden in zwei Gruppen geteilt. Gruppe 1 absolviert das Praktikum nach 
dem 1. Semester, Gruppe 2 nach dem 2. Semester. 
 
 



- 4 - 
 

2. Studienjahr 
 
Semester Typ Stunden/ 

Semester 
Bezeichnung der Lehrveranstaltung 

3 A 40 Praktikum der Physiologie I (Neurophysiologie) 
(I., 2.) 

3 A 16 Seminar der Physiologie I (I., 7.) 
3 A 16 Integriertes Seminar Neurowissenschaften (I., 

7.)* 
3 A 8 Seminar mit Klinischem Bezug, 

Neurowissenschaften (I., 7.)* 
3 B 40 Vorlesung: Grundlagen der 

Neurowissenschaften 
3 A 23 Praktikum der Physik für Mediziner I (I., 1.1) 
3 B 8 Vorlesung: Physik für Mediziner I 
3 A 36 Seminar der Biochemie/Molekularbiologie (I., 8.) 
3 A 20 Integriertes Seminar der 

Biochemie/Molekularbiologie (I., 8.)* 
3 A 10 Seminar mit Klinischem Bezug der 

Biochemie/Molekularbiologie (I., 8.)* 
3 B 64 Vorlesung: Biochemie II 
3 B 40 Vorlesung: Vegetative Physiologie I 
3 B 5 Vorlesung: Einführung in die Klinische Medizin I 

(Longitudinal-Kurs) 
3 A 12 Einführung in die Klinische Medizin I, Unterricht 

am Patienten, (Longitudinal-Kurs) (II., 1.) 
3 A 6 Einführung in die Klinische Medizin I, Seminar, 

(Longitudinal-Kurs) (II., 1.) 
 
 
Semester Typ Stunden/ 

Semester 
Bezeichnung der Lehrveranstaltung 

4 A 40 Praktikum der Physiologie II (Vegetative 
Physiologie) (I., 2.) 

4 A 16 Seminar der Physiologie II (I., 7.) 
4 A 16 Integriertes Seminar Vegetative Physiologie (I., 

7.)* 
4 A 8 Seminar mit Klinischem Bezug, Vegetative 

Physiologie, (I., 7.)* 
4 B 40 Vorlesung: Vegetative Physiologie II 
4 A 23 Praktikum der Physik für Mediziner II (I., 1.1) 
4 B 8 Vorlesung: Physik für Mediziner II 
4 A 32 Organzentriertes, integriertes Seminar unter 

Beteiligung von Anatomie, Physiologie und 
Biochemie (I., 7.; I., 8.; I., 9.)* 

4 A 32 Organzentriertes Seminar mit Klinischen 
Bezügen unter Beteiligung von Anatomie, 
Physiologie und Biochemie, (I., 7.; I., 8.; I., 9.)* 

4 B 8 Vorlesung: Einführung in die Klinische Medizin 



- 5 - 
 

II (Longitudinal-Kurs) 
4 A 12 Einführung in die Klinische Medizin II, Unterricht 

am Patienten (Longitudinal-Kurs) (II., 1.) 
4 B 20 Vorlesung Anatomie zu den Organzentrierten 

Seminaren 
 
 
1. und 2. Studienjahr 
 
Semester Typ Stunden/ 

Semester 
Bezeichnung der Lehrveranstaltung 

1 bis 4 A mind. 20 Wahlfach aus den Fächerkanons der Ludwig-
Maximilians- oder der Technischen Universität 
München vorbehaltlich der Zustimmung der 
jeweiligen Fakultät. Das Studiendekanat der 
Ludwig-Maximilians-Universität München gibt 
den Katalog der jeweils möglichen Wahlfächer 
vor Beginn des Studienjahrs gemäß § 6 Abs. 2 
Satz 3 bekannt. 

“ 



- 6 - 
 

§ 2 
 
(1) Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2012 in Kraft. 
 
(2) 1Wer im Sommersemester 2012 oder früher bereits im Studiengang Medizin an 
der Ludwig-Maximilians-Universität München immatrikuliert war, setzt sein Studium 
auf der Grundlage der Prüfungs- und Studienordnung für den Studiengang Medizin 
an der Ludwig-Maximilians-Universität München vom 24. November 2009 in der vor 
dem Inkrafttreten dieser Änderungssatzung jeweils geltenden Fassung fort. 2Wer 
erstmals zum Wintersemester 2012/2013 oder später im Studiengang Medizin an 
der Ludwig-Maximilians-Universität München immatrikuliert wird, studiert auf der 
Grundlage der Prüfungs- und Studienordnung für den Studiengang Medizin an der 
Ludwig-Maximilians-Universität München vom 24. November 2009 in der Fassung 
dieser Änderungssatzung. 
 
(3) 1Studierende, die nach Abs. 2 Satz 1 auf der Grundlage der Prüfungs- und 
Studienordnung für den Studiengang Medizin an der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 24. November 2009 in der vor dem Inkrafttreten dieser 
Änderungssatzung jeweils geltenden Fassung studieren, können erklären, ihr 
Studium auf der Grundlage der Prüfungs- und Studienordnung für den Studiengang 
Medizin an der Ludwig-Maximilians-Universität München vom 24. November 2009 in 
der Fassung dieser Änderungssatzung fortsetzen zu wollen. 2Eine solche Erklärung 
muss schriftlich spätestens am 9. Februar 2013 gegenüber dem Studiendekanat der 
Medizinischen Fakultät der Ludwig-Maximilians-Universität München abgegeben 
werden. 3Sie ist unwiderruflich. 4Wird eine solche Erklärung abgegeben, gilt die 
Prüfungs- und Studienordnung für den Studiengang Medizin an der Ludwig-
Maximilians-Universität München vom 24. November 2009 in der Fassung dieser 
Änderungssatzung auch für das bereits vor Inkrafttreten dieser Änderungssatzung 
absolvierte Studium. 
 



- 7 - 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 19. Juli 2012, des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums 
für Wissenschaft, Forschung und Kunst vom 17. September 2012, Nr. E7-H2434.1.LMU-
9d/18 121, des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Umwelt und 
Gesundheit vom 8. August 2012, Nr. 32a-G8516.5-2010/2-6 sowie der Genehmigung 
des Präsidenten der Ludwig-Maximilians-Universität München vom 5. Oktober 2012, 
Nr. I.3-450.07:1. 
 
 
 
München, den 5. Oktober 2012 
 
 
 
gez. 
 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 5. Oktober 2012 in der Ludwig-Maximilians-Universität München 
niedergelegt, die Niederlegung wurde am 5. Oktober 2012 durch Anschlag in der 
Ludwig-Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung 
ist daher der 5. Oktober 2012. 
 
 
 
 


